1

記 者 発 表 資 料

令和５年５月１日

北九州市保健福祉局

報道機関各位

新型コロナウイルスワクチン接種

令和５年春開始接種の実施について

１ 令和５年春開始接種について

令和５年５月８日（月）から、高齢者（65 歳以上）や基礎疾患を有する方等を対象に

実施します。詳細は、別紙をご参照ください。

２ 集団接種初日の公開について

令和５年春開始接種のうち、集団接種初日の様子を、下記のとおり報道機関の皆様に公開し
ます。

（１）実施日時  令和５年５月１２日（金）18:00～21:00

うち取材可能時間帯 17:30～18:30（１時間）

（２）実施場所  あるあるＣｉｔｙ２号館１階

（北九州市小倉北区浅野二丁目１４番３号）

（３）接種対象者 (ア)高齢者（65 歳以上）   (イ)基礎疾患を有する方等

(ウ)医療・施設等の従事者

※取材及び報道にあたっての留意事項については、別紙をご確認ください。

【お問い合わせ先】

北九州市保健福祉局感染症医療政策課

担当： 1. 接種全般について      金子（課長）、桂（係長）

2. 集団接種公開について   髙橋（課長）、金元（係長）

TEL：093-582-2919

2

電子申請ページは

コチラ▶

実施医療機関はコチラ▶

 別 紙

１ 一般（12 歳以上）の方への「令和５年春開始接種」概要

（１）実施期間

令和５年５月８日（月）～８月３１日（木）

（２）対象者

初回接種を終了し、「前回の接種から３か月以上」が経過した以下の方を対象に実施

(ア)高齢者（65歳以上） (イ)基礎疾患を有する方等 (ウ)医療・施設等の従事者

（３）接種券・予約受付

新たに接種券を送付し、接種券が届いた方から予約可能。（既存の接種券は使用不可）

ア 高齢者（65歳以上）

【申請不要】R5.5.1（月）から接種時期（前回の接種から３か月）到来者に対し、

順次接種券を送付

イ 基礎疾患がある者等、医療・施設等の従事者

【要申請】申請に基づき、接種券を送付

＜接種券の申請方法＞

原則として、インターネット（電子申請）で受付

  ※電子申請が難しい方は、 ・各区役所相談窓口（平日９～17 時）

・コールセンター（0120-489-199／全日９～17時）でも受付

（４）接種体制（５・６月）

個別接種・集団接種により実施

※使用ワクチン：オミクロン株対応ワクチン（モデルナ社製／BA.4-5 対応型）

① 個別接種【５/８（月）～】

市内約 300 医療機関において実施

② 集団接種【５/12（金）～】

※★印の２会場では、従来型ワクチン（ファイザー社製）により、初回（１・２回目）接種も実施

日時

門司区  ・旧大連航路上屋

小倉北区  ・あるあるＣｉｔｙ２号館１階 ★

 ・小倉南生涯学習センター２階

 ・下曽根特設会場（プリントパック横）

若松区  ・クレカ若松

八幡東区  ・東田特設会場 （ジ アウトレット北九州内） ★

 ・穴生ドーム

 ・グランモール１階

戸畑区  ・イオン戸畑ショッピングセンター　１階

小倉北区  ・あるあるＣｉｔｙ２号館１階  ★

八幡東区  ・東田特設会場 （ジ アウトレット北九州内） ★

実施会場 （９会場）

土
14～17時

日
10～13時
14～17時

小倉南区

金・土
18～21時

八幡西区

3

２ 令和５年春開始接種（集団接種）の公開について

令和５年春開始接種のうち、集団接種初日の様子を、下記のとおり報道機関の皆様に公開します。

（１）実施日時  令和５年５月１２日（金）18:00～21:00

うち取材可能時間帯 17:30～18:30（１時間）

＜当日の流れ＞

・17:30 ～ 18:00 事前説明、薬剤充てん室

・18:00 ～ 18:30 集団接種

（２）実施場所  あるあるＣｉｔｙ２号館１階

（北九州市小倉北区浅野二丁目１４番３号）

（３）接種対象者 (ア)高齢者（65 歳以上） (イ)基礎疾患を有する方等

(ウ)医療・施設等の従事者

＜取材及び報道にあたっての留意事項＞

 駐車場について

  会場内に報道関係者用駐車場のご用意はございません。近隣の有料駐車場をご利用ください。

 取材について

  17:15～17:30 に会場入口で受付をお願いします。取材中は腕章等の着装をお願いします。

会場内での市民に対するインタビューや、顔が映り込む形での撮影等はご遠慮ください。

３ 【参考】令和５年度 新型コロナワクチン接種（概要）

4

４ 【参考】小児の「オミクロン株対応ワクチン接種」（４～８月）【R5.4.1（土）開始】

（１）対象者

初回接種を終了し、「前回の接種から３か月以上」が経過した小児（５～11 歳）を対象に実施中

4/1～8/31 までの間、オミクロン株対応ワクチンを１回接種可能。

R5.5.7（日）までに上記「オミクロン株対応ワクチン」接種を受けた基礎疾患等を

有する小児は、８月末までに更に１回、接種が可能（接種間隔は３か月空ける必要あり）

（２）接種券・予約受付

前回の接種から３か月到来者に順次接種券を送付し、予約受付を実施中

（３）接種体制

令和５年５月以降は、個別医療機関で実施

５ 【参考】初回接種（Ｒ５.４月～Ｒ６.３月）

（１）対象者

   生後６か月以上の全ての年代の方

（２）接種券・予約受付

令和４年度までに接種券送付済、予約受付を実施中

（３）接種体制

12 歳以上は集団接種（金・土・日曜日／２会場：あるある City、東田特設会場）で、

小児（５～11 歳）及び乳幼児（生後６か月～４歳）は個別医療機関で実施中